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روایـت 

تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

کتابخانه پارک شهر جزو قدیمی ترین کتابخانه های عمومی تهران است. سال ۱۳۴۰ این کتابخانه در دفتر پارک شهر راه اندازی شد و نخستین کتاب های 
کودک و نوجوان که متعلق به اداره امور کودکستان های کشور بود به این کتابخانه اهدا شــد و در اختیار کودکان و نوجوانان تهرانی قرار گرفت. استقبال 
مردم از این کتابخانه باعث شد تا با همکاری شرکت ملی نفت ایران این کتابخانه در زمینی ۳ هزار متری در پارک  شهر توسعه پیدا کند و با ۳۸۰۰ عنوان 

کتاب تجهیز شود.
ساختمان فعلی کتابخانه که یک اثر معماری منحصربه فرد است در آبان سال ۱۳۵۰ با طراحی مهندس هوشنگ سیحون، پدر معماری ایران، ساخته شد. 
کتابخانه پارک شهر در طول سال ها فعالیت، میزبان چهره های فرهنگی و هنری بی شماری بوده است. از ویژگی های متفاوت و جذاب کتابخانه پارک  شهر 
باز بودن مخزن کتاب هاست، یعنی علاقه مندان می توانند در لابه لای قفسه ها گشت وگذار کنند و کتاب مورد علاقه شان را خودشان انتخاب کنند. بخش 

نابینایان کتابخانه با ۵۰۰ نسخه کتاب بریل و ۸۵۰۰ نسخه کتاب گویا گنجینه ای بی نظیر برای نابینایان فراهم کرده است.

کتابخانه ای با آثار بریل و گویا

کسی نمی داند چرا محمدعلی اباذری چیزی بیش از نیم قرن پیش کتابخانه ای دیواری در دیوار قورخانه راه اندازی کرد. حتی پسرش، امیر اباذری، 
نیز دلیل این کار پدر را نمی داند. در عین حال او که بعد از فوت پدرش این ارثیه معنوی را سرپا نگاه داشته است بیشتر از هر چیز دیگری از عشق 
پدر به کتاب و کتابخوانی یاد می کند. او درباره پدر می گوید بااینکه سواد درست وحسابی نداشت اما به واسطه مطالعه کتاب های همین کتابفروشی 

دیواری، برای خودش متفکری شده بود و از هر دری، به خصوص تاریخ و ادبیات، سخن می گفت.
کتابفروشی دیواری خیابان خیام تنها یک کتابفروشی نیست، بلکه باگذشت بیش از نیم قرن از راه اندازی آن بیشتر اهمیت تاریخی و هویتی پیدا 
کرده است. کتابفروشی به دیوار متروی امام خمینی)ره( چسبیده است؛ دیواری که قبل از این متعلق به قورخانه یا همان کارخانه اسلحه سازی 

سلطنتی بود. بیش از ۱۵۰۰ جلد کتاب دارد و عمده کتاب های آن  هم تاریخی و ادبی است.

ارثیه پدری روی دیوار قورخانه
محمدشــاه  حکومــت  دوران  در 
نامــه ای بــه او رســید تحــت عنــوان 
»مــــطالبــــه مــــواجــــب کـــــــتابـــدار«. 
محمدشــاه در پاســخ آن نوشــت: 
کتابــدار دیگــر چه شــغلی اســت که 
مواجــب بخواهــد؟ باوجوداینکــه 
محمدشــاه چندان بــه کتــاب و امور 
فرهنگــی علاقــه نداشــت در عوض 
ولیعهــدش یعنــی ناصرالدیــن میرزا 
عشــق وافــری بــه کتــاب و مطالعــه 
پــدرش،  از  او  مــی داد.  نشــان 
محمدشــاه، خواســت تا مسئولیت 
کتابخانــه ســلطنتی قاجــار، واقع در 
کاخ گلســتان را برعهده اش بگذارد. 
او از همان دوران و بیشــتر در دوران 
کتاب هــای  امــور  بــه  ســلطنتش 
ســلطنتی رســیدگی می کــرد و از این 
لحاظ می توان لقب »شاه کتابدار« را 
به او داد. ناصرالدین شاه را می توان 
بنیانگذار کتابخانه ســلطنتی نامید، 
به خصوص که در دوران او کتابخانه 
ســلطنتی در اوج شــکوفایی و مملــو 
از کتــب تاریخــی و خطــی و گرانبهــا 
بــود. علاقــه او بــه امــور کتابــداری و 
کتاب هایــش در ایــن حــد بــود کــه 
کلیدهــای کتابخانــه را نــزد خــودش 

نگاه می داشت.

شاه کتابدار و راز کلید خزانه سلطنتی

و باغ سبز کتاب
وارد مرکز تجاری ولنجک که می شــوید، ناخودآگاه منظره یک باغ شــما را به خود جذب می کند. 
رنــگ و لعــاب و فضای دنــج آن در ایــن هیاهوی شــهر وصف ناشــدنی اســت. باغی با قفســه های 
سبزرنگ و کتاب هایی که لابه لای آن به بار نشسته اند. اینجا باغ کتاب ملک است، مرکز امانت 

کتاب که به دست مردی نیک اندیش و خیرخواه راه اندازی شده است.
محمد  ملک، پیرمرد پابه سن گذاشته ای است که سال هاست در محله ولنجک زندگی می کند. 
او که مدرک ارشــد کتابداری و اطلاع رســانی دارد ســال ها پیــش کتابفروشــی اش را در این محله 
راه اندازی کرد؛ کتابفروشی ای که پاتوق فرهنگی بسیاری از اهالی محل بود. با  وجود این، او چند 
سالی است که کتابفروشی اش را به باغ کتاب تبدیل کرده است؛ یعنی پایگاهی برای امانت کتاب. 
محمد ملک به نیت دعای خیر و فاتحه و ثــواب اخروی برای پدر و مادرش این کتابفروشــی را به 
مرکز امانت کتاب تبدیل کرد تا همه بتوانند به رایگان از کتاب های این باغ کتاب بهره مند شوند. 
آوازه این باغ آنقدر گسترده شده است که نه تنها مردم کتاب به امانت می گیرند بلکه بسیاری از 
شهروندان نیز کتاب هایشان را به این باغ کتاب هدیه می کنند تا ثمرات این باغ هر روز پربارتر و 

ماندگارتر شود. این باغ کتاب ۵۶متری بیش از ۱۱۵ هزار جلد کتاب را به رایگان امانت می دهد.

ماجرای پیرمرد 

روزگاری که کتاب ها خطی بودند و گران، مردم عادی 
دست شان به کتاب نمی رســید. با ورود نخستین 
دستگاه چاپ به ایران در زمان فتحعلی شاه قاجار 
و تأسیس چند چاپخانه در شــهرهای بزرگ کشور 
و نیز ورود دستگاه های چاپ سربی، دسترسی به 
کتاب ها ارزان تر و برای عموم مردم آســان تر شــد. 
از همین دوران بود که پدیده تازه ای به اســم دکان 
کتاب یا همان کتابفروشی خودمان شکل گرفت و 
جالب تر اینکه بعضی ها پیشه کتابفروشی دوره گرد 
اختیــار کردنــد. پاتــوق کتابفروش هــای دوره گــرد 
در تهــران بیشــتر در محــدوده بــازار حلبی ســازها، 
جلوخــان مســجد شــاه، تیمچــه حاجب الدولــه، 
خیابان ناصریه و... بود. در بساط کتابفروش های 
دوره گــرد تهــران همه جورکتابــی پیــدا می شــد، 
امــا انــواع کتاب هــای دعــا، تاریــخ بیهقــی، دیــوان 
حافــظ و مثنــوی معنــوی بیــش از دیگــر کتاب هــا 
خواهــان داشــت. بیشــتر کتابفروشــان ثابــت و 
دوره گرد تهــران در این دوران اهل شــهر خوانســار 
و سرشناس ترین شــان هم حاج ملا محمدصادق 
و حــاج مــلا محمدباقــــر خـــــــــوانســـــــــــاری بودنــد.

پاتوق کتابفروش های دوره گرد


